GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

   DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE SÃO ROQUE
Av. Tiradentes, 148- Centro – São Roque-SP.

Fone: (11)4719-9200
E-mail: desrq@educacao.sp.gov.br

CIRCULAR 45/2022

➢ COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/COPED
- 2022 - Nº 392

- Caixa de Prevenção Combinada #Precisamos falar sobre isso

- 7ª edição do Festival Afro Minuto 2022 - Estudantes premiados

➢ COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA / EFAPE
- 2022 - Nº 394

- 1º Encontro de Práticas Pedagógicas Inspiradoras
- Inscrições para os Cursos do “Programa Inglês pra Todos”

- Programas do MEC – Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à

Docência (PIBID) e Programa de Residência Pedagógica (PRP)

➢ COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA / CGRH
- 2022 - Nº 395
    - Bolsa do Povo Educação - Responsáveis

➢ COMUNICADO  DGREN de 02/12/2022

➢ COMUNICADO 27/2022 – CITEM, de 29 de novembro 2022 -
Devolução do Chip - ALUNOS 3ª Série do Ensino Médio

mailto:desrq@educacao.sp.gov.br

➢ COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/COPED
- 2022 - Nº 392

- Caixa de Prevenção Combinada #Precisamos falar sobre isso

Prezados(as),

Informamos que será enviado para as 91 Diretorias de Ensino o material “Caixa de
Prevenção Combinada #Precisamos falar sobre isso” com uma carta de apresentação do
material
https://drive.google.com/file/d/1KOJfB9FiTuAENb2pDygOaYwVf6QMhKHp/view?usp=shar
e_link

Trata-se de um material voltado ao planejamento e realização de ações de orientação no
âmbito da prevenção à IST/HIV/Aids, sendo estas questões de saúde que integram o
Currículo Paulista e que são tratadas ao longo da programação curricular do Ensino
Fundamental e Ensino Médio.

Para mais informações, escreva para coped.decegep.cefaf@educacao.sp.gov.br.

COPED/DECEGEP/CEFAF/CEM

Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

-7ª edição do Festival Afro Minuto 2022 - Estudantes premiados

Prezados,

No dia 18 de novembro de 2022 ocorreu a 7ª edição do Festival Afro Minuto 2022, em
que estudantes da nossa rede puderam participar produzindo vídeos de até 1 minuto.
Neste ano a edição teve como homenageado o autor Mario de Andrade, o qual foi a
referência para a produção dos vídeos. Foram premiados nas seguintes categorias:

• Ensino Fundamental – Anos Finais (EFAF): estudante Juan de Pieri Sérgio, e

professoras Elisa Alana Campos Barbosa e Mirele Brandão de Campos dos Santos, da

E.E. Waldemiro Naffah - Diretoria de Ensino de São José do Rio Preto.

• Educação de Jovens e Adultos (EJA): estudante Jose Carlos Rosa da Silva e

Professora Vanessa de A. Contratres Costa, dos Centros Estaduais de Educação para

Jovens e Adultos - CEEJA (Diretoria de Ensino de Avaré)

Para visualizar os vídeos, disponíveis na página do edital, basta acessar o link:

http://flinksampa.com.br/vencedores-afrominuto-2022/

COPED/DEMOD/CINC

Atenciosamente, SUBSECRETARIA/COPED

NPE

DER São Roque

https://drive.google.com/file/d/1KOJfB9FiTuAENb2pDygOaYwVf6QMhKHp/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1KOJfB9FiTuAENb2pDygOaYwVf6QMhKHp/view?usp=share_link
mailto:coped.decegep.cefaf@educacao.sp.gov.br
http://flinksampa.com.br/vencedores-afrominuto-2022/

➢ COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA / EFAPE
- 2022 - Nº 394

-1º Encontro de Práticas Pedagógicas Inspiradoras

• Ação: 1º Encontro de Práticas Pedagógicas Inspiradoras.

• Formato: remoto via CMSP (Canal Desenvolvimento Profissional).

• Status: a ser realizado em breve. • Público-alvo: profissionais da rede.

• Datas: 7 e 8 de dezembro, das 8h às 17h.

 • Mais informações:

• Conforme informado no Boletim Semanal da Subsecretaria nº 36 de 14 de setembro de

2022, haverá o 1º Encontro de Práticas Pedagógicas Inspiradoras nos dias 7 e 8 de

dezembro de 2022.

• Na ocasião serão apresentadas 16 práticas pedagógicas, uma de cada polo de

Diretorias de Ensino. As práticas foram selecionadas previamente conforme regulamento

da ação.

• Os representantes das práticas selecionadas estarão presentes no estúdio da EFAPE

para apresentação e o evento será transmitido, ao vivo, para toda a rede.

Não deixem de acompanhar e prestigiar os colegas!

-Inscrições para os Cursos do “Programa Inglês pra Todos”

• Ação: Inscrições para os cursos do “Programa Inglês pra Todos”.

• Formato: remoto – inscrições online via site da EFAPE. https://efape.educacao.sp.gov.br/

• Público-Alvo: Professores de Educação Básica I e II, Professor de Ensino

Fundamental e Médio com aulas atribuídas.

• Data: terá início a 3ª fase prevista para o período de inscrições, conforme cronograma

abaixo

https://efape.educacao.sp.gov.br/

-Programas do MEC – Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à

Docência (PIBID) e Programa de Residência Pedagógica (PRP)

• Ação: Habilitação de escolas para participar dos programas - edição 2022/2023

• Público-alvo: Diretorias de Ensino

• Mais informações:

• O prazo para habilitação de escolas, via SEDUC-SP, para participação nos programas

PIBID e Residência Pedagógica encerrou no dia 31/10/2022.

• Entretanto, caso ainda haja alguma habilitação de escolas a solicitar, a UCTEC-EFAPE

continua recebendo das DE possíveis novas solicitações, via planilha destinada a esse

fim, para encaminhamento às IES que viabilizarão junto à Capes a inclusão da(s)

escola(s) nos programas.

• Para envio de planilha com novas adesões: uctec.efape@educacao.sp.gov.br

NPE

DER São Roque

mailto:uctec.efape@educacao.sp.gov.br

➢ COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA / CGRH
- 2022 - Nº 395

- Bolsa do Povo Educação - Responsáveis

Prezadas  Unidades Escolares,

Apontamento de Frequência Informamos que o prazo para apontamento da frequência

referente ao mês de novembro de 2022 na Plataforma do Bolsa do Povo se encerrará às

23:59 do dia 01/12/2022. Vale esclarecer que, caso o beneficiário esteja dentro do fluxo

esperado e não haja ação por parte do gestor na Unidade Escolar, o sistema atribui

presença, de forma automática, para todos os dias de atividade, gerando frequência

satisfatória.

Acesso à Plataforma Bolsa do Povo

Reiteramos que, caso haja alguma intercorrência e não for possível acessar a Plataforma

Bolsa do Povo, a equipe técnica solicita que os servidores habilitados tentem entrar

novamente no sistema.

Para isso, é necessário sair da Plataforma e fazer o procedimento de entrada novamente.

Além disso, caso não funcione, a equipe técnica recomenda a limpeza do histórico, dos

caches ou a alteração do navegador. Cumpre esclarecer que são perfis habilitados para

acessar à Plataforma:

Caso a inconsistência persista, solicitamos que, o(a) usuário(a) preencha o formulário

disponibilizado no link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScmhwLdq2EZVg9ErjSutsnc6mOvhqxyD_b

sDAXJeYZk9t8ryQ/viewform, para que possamos encaminhar as demandas à equipe

técnica a fim de atendê-las com a maior celeridade possível.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScmhwLdq2EZVg9ErjSutsnc6mOvhqxyD_bsDAXJeYZk9t8ryQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScmhwLdq2EZVg9ErjSutsnc6mOvhqxyD_bsDAXJeYZk9t8ryQ/viewform

Desligamento

Ao tentar finalizar o processo de desligamento de beneficiário, a seguinte mensagem

pode ser visualizada na Plataforma Bolsa do Povo:

Nesse sentido, primeiramente, informamos que não procedemos a inclusão/exclusão de

documentos na Plataforma Bolsa do Povo. Dado que não é possível utilizar data

retroativa, a Unidade Escolar deve desligar o beneficiário, com a data atual, o mais breve

possível. Cumpre ressaltar que, antes de fazer a desligamento, devem ser apontadas as

ausências para o restante do mês. Por exemplo, para beneficiário cujo desligamento foi

solicitado em 11/11/2022, a escola deve apontar as ausências de 11/11/2022 a

30/11/2022 antes de fazer o desligamento.

Uma dica importante para a efetivação do desligamento é rolar a barra de rolagem

interna até a parte inferior da tela.

Além disso, informamos que os termos para o desligamento e outros documentos

relacionados à Ação podem ser encontrados aqui.

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1MQPe1b5xzRdCMw8CfsPIA0XLDlnF-3km

Em adendo, comunicamos que é possível acessar o documento com as orientações

referentes ao Bolsa do Povo Educação – Ação Responsáveis neste link.

https://docs.google.com/document/d/1O5206ZIyAlt-UQSqqCwJhxHsJJU4RwY8a5VJav-

X9gw/edit

Atenciosamente,

Equipe Bolsa do Povo - CGRH

0800 7979 800

Ivanete Baptista Nunes Rodelli

Diretor II CRH

DER São Roque

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1MQPe1b5xzRdCMw8CfsPIA0XLDlnF-3km
https://docs.google.com/document/d/1O5206ZIyAlt-UQSqqCwJhxHsJJU4RwY8a5VJav-X9gw/edit
https://docs.google.com/document/d/1O5206ZIyAlt-UQSqqCwJhxHsJJU4RwY8a5VJav-X9gw/edit

➢ COMUNICADO  DGREN de 02/12/2022

 ASSUNTO: Ações de atendimento da demanda – dezembro/22-janeiro/23

Prezados

             Segue cronograma de ações DGREM para atendimento da demanda para o

início do ano letivo:

Período Ações

a partir de 05/12/22 Lançamento do registro de Abandono para os casos em que

se aplica.

a partir de 05/12/22 Reabertura das inscrições para alunos fora da rede.

a partir de 05/12/22 As escolas poderão efetuar manualmente as inscrições das

pré-inscrições aprovadas.

21/12/22 a 30/12/22 Digitação do Rendimento Final pelas escolas.

26/12/22 a 03/01/23 Solicitação de alteração de Quadro Resumo para o CEDEP.

26/12/22 a 06/01/23 Coletas de classes para atendimento de toda a demanda,

inclusive ACDA.

02/01/23 a 06/01/23 Inscrições por Deslocamento.

06/01/23 e 07/01/23 Compatibilização automática dos inscritos por

Deslocamento.

06/01/23 a 09/01/23 Homologação das classes coletadas desde 26/12/22.

a partir de 23/01/2023 Divulgação do resultado do Deslocamento.

           Solicitamos a colaboração de toda para que os prazos sejam cumpridos e não

haja prejuízos aos docentes e discentes.

Qualquer dúvida, entrem em contato com o Centro de Matrícula-CEMAT ou

Centro de Demanda-CEDEP, no que lhe competem.

Atenciosamente,

Equipe DGREM

Thiago Vinícius Pedroso Conti
Diretor II CIE
DER São Roque

➢ COMUNICADO 27/2022 – CITEM, de 29 de novembro 2022 -
Devolução do Chip - ALUNOS 3ª Série do Ensino Médio

Prezados(as) Diretores(as),

O DETEC/CITEM, através do Centro de Infraestrutura de Rede, informa que os chips
entregues aos alunos matriculados no 3º ano do ensino médio, ou seja, que estão saindo
da rede estadual no fim do ano letivo de 2022, deverão ser devolvidos para Direção da
Unidade Escolar, obedecendo as orientações a seguir:

- É obrigatório a devolução do CARTÃO SIM de ALUNOS fora da Rede Estadual
conforme a resolução SEDUC nº 34 de 09/05/22;

- Os status dos chips deverão ser alterados na plataforma SED, através do “módulo de
gerenciamento de chips”, substituindo o registro de "Retirados" para "Devolvidos";

- Caso o aluno não retorne na UE com o chip, por razões adversas, a UE deverá indicar
na SED o status de “Extravio”;

- Os chips devolvidos devem permanecer sob posse das unidades escolares, não sendo
necessário o envio para as DE’s ou SEDUC.

Solicitamos que as escolas comuniquem aos alunos previamente, evitando assim futuros
transtornos advindo da finalização do calendário escolar.

Quaisquer dúvidas encaminhar para: desrqnit@educacao.sp.gov.br

Atenciosamente,
NIT/ CIE

Thiago Vinícius Pedroso Conti
Diretor II CIE
DER São Roque

São Roque,  02  de  dezembro  de 2022.